
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 647 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione procedura negoziata ex art. art. 76, comma 2, del D.Lgs. n. 36 dd. 31.03.2023 
s.m.i., su piattaforma E-Appalti FVG RDO n. rfq_97143/tender_68595 dd. 27.05.2025 a consolidamento, 
periodo 01.01.2025-31.05.205, di taluni servizi accessori ed integrativi a carattere complementare, 
nell’ambito del più ampio servizio di trasporto intraospedaliero di pazienti (ID15SER019) a favore 
dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (P.O. Trieste), con conseguente affidamento al 
Consorzio Fhocus Home Care United Services di Trieste (P.I./C.F. n. 00977760321), a fronte di un 
ammontare complessivo di Euro 183.015,00 (I.V.A. 5% inclusa) - CIG n. B6F2222C78. 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno trentuno del mese di LUGLIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione procedura negoziata ex art. art. 76, comma 2, del D.Lgs. n. 36 dd. 
31.03.2023 s.m.i., su piattaforma E-Appalti FVG RDO n. rfq_97143/tender_68595 dd. 27.05.2025 a 
consolidamento, periodo 01.01.2025-31.05.205, di taluni servizi accessori ed integrativi a carattere 
complementare, nell’ambito del più ampio servizio di trasporto intraospedaliero di pazienti 
(ID15SER019) a favore dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (P.O. Trieste), con 
conseguente affidamento al Consorzio Fhocus Home Care United Services di Trieste (P.I./C.F. n. 
00977760321), a fronte di un ammontare complessivo di Euro 183.015,00 (I.V.A. 5% inclusa) - CIG n. 
B6F2222C78.  
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1° gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il Decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m. e i. di adozione dell’atto aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 

della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 

all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle 

strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 

dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 

struttura semplice dipartimentale; 

 

visto altresì che il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione 

dell’Atto Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati 

individuati gli atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture 

Complesse afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Innovazione, 

Programmazione e Controllo di Gestione – Internal Auditing in Staff alla Direzione Generale; 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

osservato che, a recepimento dei relativi provvedimenti A.R.C.S. di aggiudicazione e 

prosecuzione del servizio di cui alla gara regionale ID15SER019, la scrivente ASUGI con proprie 



 
 

3 
 

Determinazioni Dirigenziali n. 1249/2024, n. 286/2025 e n. 659/2025 dava corso alla prosecuzione 

contrattuale del servizio di trasporto intraospedaliero di pazienti (ID15SER019), affidato al R.T.I. 

composto dal Consorzio Fhocus Home Care United Services di Trieste e Coopservice S.coop.p.A di 

Reggio Emilia, per il periodo 01.07.2024-31.05.2025; 

 

dato ora conto che con il più recente Decreto ASUGI n. 895 dd. 22.11.2024, per le motivazioni 

strategiche puntualmente ivi addotte, la scrivente Amministrazione approvava l’affidamento a carattere 

accessorio ed integrativo di taluni servizi di trasporto internosocomiale pazienti al Consorzio Fhocus 

Home Care United Services di Trieste, singolarmente, per l’intero anno 2024; 

 

 osservato che risulta attualmente in fase di aggiudicazione presso l’A.R.C.S., una nuova e più 

articolata procedura di selezione nuovo contraente ex artt. 60 e 95 D.Lgs. 50/2016 (identificativo 

ID20SER025 – lotto n. 1 ASUGI), indetta con Determinazione Dirigenziale A.R.C.S. n. 193 dd. 

02.03.2023, i cui esiti esecutivi potrebbero utilmente intervenire entro la fine dell’anno in corso; 

 

verificato che le prestazioni a carattere accessorio ed integrativo oggetto del presente 

provvedimento risultano incluse nella nuova gara, come da previsioni del relativo capitolato speciale, 

e, quindi, nella convenzione che verrà stipulata con l’operatore economico aggiudicatario della nuova 

gara regionale ID20SER025, con la decorrenza che verrà indicata da ARCS all’atto della stipula della 

stessa;  

 

preso atto della nota prot. n. 1361/P dd. 17.12.2024 della responsabile della Direzione 

Infermieristica area giuliana con la quale viene confermata la necessità inderogabile di garantire, 

anche per l’anno in corso, tutte le prestazioni di trasporto internosocomiale pazienti a carattere 

accessorio già attive, fino all’avvio del nuovo contratto; 

 

ritenuto in tal senso di sondare la disponibilità del Consorzio Fhocus Home Care United 

Services di Trieste a garantire tutte le prestazioni erogate al 31.12.2024, con le medesime modalità 

operative e condizioni economiche, anche per l’anno 2025, fino alla comunicazione della stipula della 

convenzione conseguente l’aggiudicazione della gara ARCS ID20SER025 da parte di ARCS;  

 

rilevata agli atti la disponibilità della controparte, acquisita con nota di data 24.12.2024; 

 



 
 

4 
 

considerato che ARCS ha disposto la prosecuzione contrattuale del contratto principale di cui 

identificativo ID15SER019 per il periodo 01.01.2025-31.05.2025, recepita da ASUGI con i  

provvedimenti già sopra richiamati; 

 

intervenuta, inoltre, ulteriore e più articolata nota dd. 11.03.2025 della responsabile della 

Direzione della S.C. Coordinamento delle Professioni sanitarie Area Giuliana, con la quale si ribadisce 

l’assoluta necessità di garantire il supporto logistico nella movimentazione dei pazienti all’interno del 

P.O. di Cattinara, specificatamente allegando le più opportune evidenze prodotte rispettivamente dai 

Direttori del Dipartimento di Medicina ed Accettazione e del DAI Cardiotoracovascolare; 

 

preso atto inoltre che l’operatore economico contraente, pur alla luce dell’intervenuto e 

significativo incremento dei costi della manodopera collegati agli scatti progressivi previsti dal rinnovo 

CCNL delle cooperative sociali per gli anni 2024 e 2025, in questa sede ed in accordo con gli Uffici 

della S.C. Provveditorato Economato, non aveva richiesto alcun aggiornamento del tariffario dapprima 

praticato, atteso un canone onnicomprensivo mensile pari ad Euro 34.860,00 (I.V.A. esclusa); 

 

quantificato conseguentemente l’onere complessivo relativo al periodo gennaio-maggio 2025 

delle prestazioni accessorie ed integrative a canone mensile, come già dapprima attivate, pari ad Euro 

174.300,00 (I.V.A. esclusa); 

 

valutato opportuno e necessario procedere mediante affidamento all’appaltatore contraente, 

per evidenti connessioni di natura operativa, economica e finanche in materia di sicurezza alla luce di 

tutti i protocolli organizzativi e sanitari già dapprima condivisi, riconoscendo i presupposti di cui all’art. 

art. 76, comma 2, del D.Lgs. 36 dd. 31.03.2023 s.m.i; 

 

vista la conseguente negoziazione diretta in modalità telematica con il Consorzio Fhocus 

Home Care United Services di Trieste, di cui RDO FVG-Appalti n. rfq_97143/tender_68595 dd. 

27.05.2025, per la formalizzazione amministrativa delle suddette attività integrative, come già erogate, 

nel periodo 01.01.2025-31.05.2025, a fronte di un ammontare complessivo pari ad Euro 174.300,00 

(I.V.A. esclusa) – CIG n. B6F2222C78; 

 

atteso che l’operatore economico contraente, con ragione della propria natura sociale ex 

previsioni Legge n. 208 dd. 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016), gode di fatturazione a regime 

aliquota I.V.A. agevolato nell’ordine del 5%; 



 
 

5 
 

 

 individuate le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Direttore della S.C. 

Provveditorato Economato dott.ssa Mariagabriella Lettieri, con la collaborazione del dott. Maurizio 

Rocca presso la medesima S.C. in qualità di assistente al R.U.P. e di Direttore dell’Esecuzione 

Contratto (D.E.C.) ex art. 114 D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per competenza operativa presso la Direzione 

Infermieristica ASUGI area giuliana, nella persona della dott.ssa Anna Teresa Longo; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Provveditorato Economato, 

che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la copertura della 

spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

D E C R E T A  

per quanto espresso in narrativa, con riferimento alla negoziazione diretta avviata a seguito di 

Decreto D.G. n. 104 dd. 11.02.2021 per i servizi integrativi e complementari di trasporto 

intraospedaliero di pazienti nel P.O. di Cattinara, nell’ambito del più ampio (ID15SER019) servizio di 

trasporto intraospedaliero di pazienti a favore dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

(P.O. di Trieste), per l’affidamento del servizio anche per l’anno 2025 al R.T.I. costituito dal Consorzio 

Fhocus Home Care United Services di Trieste e Coopservice S.coop.p.A di Reggio Emilia: 

 
1. di confermare, conseguentemente, anche per l’anno in corso taluni ulteriori servizi integrativi 

ed accessori quotati a canone onnicomprensivo, nell’importo mensile vigente ed invariato di 

Euro 34.860,00 (I.V.A. esclusa); 

 
2. di confermare, conseguentemente, anche per l’anno in corso taluni ulteriori servizi integrativi 

ed accessori quotati a canone onnicomprensivo mensile, nell’importo totale commisurato di 

Euro 174.300,00 (I.V.A. esclusa); 

 
3.  di approvare termini e contenuti della negoziazione diretta ai sensi dell’art. art. 76, comma 2, 

del D.Lgs. 36 dd. 31.03.2023 con la sola mandataria, dicasi Consorzio Fhocus Home Care 

United Services di Trieste, istruita su piattaforma digitale E-Appalti FVG mediante RDO n. 



 
 

6 
 

rfq_97143/tender_68595 dd. 27.05.2025 (CIG n. B6F2222C78), periodo 01.01.2025-

31.05.2025, nell’importo complessivo di Euro 174.300,00 (I.V.A. esclusa); 

 
4. di approvare l’affidamento dei suddetti servizi integrativi e complementari al Consorzio Fhocus 

Home Care United Services di Trieste; 

 
5. di dare atto che la documentazione procedurale integrante l'istruttoria sopra richiamata è 

conservata agli atti della S.C. Provveditorato Economato e che l’onere complessivo di cui al 

presente provvedimento, pari ad Euro 183.015,00 (imponibile pari ad Euro 174.300,00 + I.V.A. 

5% pari ad Euro 8.715,00) farà carico al conto n. 305.200.100.300 (Servizi trasporti non 

sanitari) del bilancio d’esercizio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano-Isontina per l’anno 

2025; 

 
6. di confermare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Direttore della 

S.C. Provveditorato Economato dott.ssa Mariagabriella Lettieri, con la collaborazione del dott. 

Maurizio Rocca presso la medesima S.C. in qualità di assistente al R.U.P e di Direttore 

dell’Esecuzione Contratto (D.E.C.) ex art. 114 D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per competenza 

operativa presso la Direzione Infermieristica ASUGI area giuliana, nella persona della dott.ssa 

Anna Teresa Longo; 

 
7. di delegare il Direttore della S.C. Provveditorato Economato alla firma di tutti gli atti di propria 

competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
Il presente atto diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, alla data di pubblicazione 

all’Albo aziendale telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Maurizio Rocca 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 

 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 



 Atto n. 647 del 31/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 31/07/2025 12:12:46
IMPRONTA: 106B5F9406C1525DF0425ADD1A6545104D13F1D2993EE7EF29BD7C61398474C9
          4D13F1D2993EE7EF29BD7C61398474C9E342CC13AA9C7723DED491A761E875B6
          E342CC13AA9C7723DED491A761E875B6E8E594C6340C9FFA5DB365C1D38B7422
          E8E594C6340C9FFA5DB365C1D38B74222F7CB14D2FE66FC3C9E914296B1C4C9C

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 31/07/2025 12:28:08
IMPRONTA: 70CA8C4370C4FC56EA5FC70500FD9363E7B7B347E652A5B151BB7D1BED3A993E
          E7B7B347E652A5B151BB7D1BED3A993E99BB179A6EC35AC65013ABF8F54A907D
          99BB179A6EC35AC65013ABF8F54A907D8F3F21062C0DD2EFB98BD3C5E936E08B
          8F3F21062C0DD2EFB98BD3C5E936E08B5A64CDF20839C58FBA799B53F36A3B90

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 31/07/2025 12:34:58
IMPRONTA: B323DA477E7D99FAFF7B7AB2CF440B83F3E4D7209910B8B0260A7A28F16E658C
          F3E4D7209910B8B0260A7A28F16E658CB336FE689C89869B6C22E23A5C72929B
          B336FE689C89869B6C22E23A5C72929B91D5CF752CF6E9A20F9446BAE5E8A6FF
          91D5CF752CF6E9A20F9446BAE5E8A6FF063913ACE84805FD13E419678C71343E

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 31/07/2025 12:45:08
IMPRONTA: 0CE3A7B6D6E89EA23149800589988027F790110DE4D988615B960C394FC6868C
          F790110DE4D988615B960C394FC6868C09FB9AC185231EDFED43BD71FDA239A0
          09FB9AC185231EDFED43BD71FDA239A052B965BA6EBFC0764EE2527770F5FA47
          52B965BA6EBFC0764EE2527770F5FA47A03B439F8EC6BC940C47D6DC619DC336


